ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ
Председатель Совета – Широкова О.В.
Члены Совета: Шалимов П.А., Адамян С.Б., Послед В.М., Пермяков П.М.
Адреса местонахождения и проведения совета:
Контактная информация (для получения дополнительной информации о деятельности советов):
Протокол №1 от 02.09.2011 г.

Повестка дня:
1.эффективность системы госзаказа и целесообразность ее кардинальных
изменений.
2.Проблемы ЖКХ.
3. Другое.

Председательствовала:
Широкова О.В.

Присутствовали:
Члены ОКС:
Шалимов П.А., Адамян С.Б., Послед В.М., Пермяков П.М.

1. Эффективность системы госзаказа и целесообразность ее кардинальных изменений.
Обсуждалась основная критика, возникающая в адрес Закона о размещении заказов; результаты, которых достигла антимонопольная служба при рассмотрении жалоб на действия заказчиков; включение в РНП.
 (Докладчик – Широкова О.В.)

Решили:
1. В сфере размещения заказов необходимо обратить особое внимание на коррупционную составляющую размещения заказов, обеспечить ее исключение и рекомендовать взять на основу систему, где не исполнение условий размещения может привести к наложению штрафов, как на заказчиков, так и на исполнителей заказа.

1. Проблемы ЖКХ.
 В сфере ЖКХ наблюдается увеличения фактов недобросовестной конкуренции и необоснованного повышения цен на услуги ЖКХ со стороны организаций по обслуживанию многоквартирных домов.
(Докладчик – Шалимов П.А.)

Решили:
1. Необходимо привлекать для разрешения проблем в сфере ЖКХ участников малого и среднего бизнеса в небольших городах и поселениях Республики Хакасия.
2. Рассмотреть варианты введения ограничений для установления свободной цены на услуги ЖКХ.

1. Несовершенство законодательной системы.
(Докладчики: Широкова О.В., Адамян С.Б.)

Решили:
1. Необходимо отправлять законодательные, нормативные акты на дополнительное обсуждение в общественные организации.
2. Поручить Хакасскому УФАС России инициировать обсуждение программы развития конкуренции в Республике Хакасия на совместном заседании общественных организаций с органами власти, особенно в части исключения административных барьеров осуществления предпринимательской деятельности.

И.о. руководителя
Хакасского УФАС России                                                       О.В. Широкова

Ответственный секретарь
Общественно-консультативного совета
при Хакасском УФАС России                                                  Е.И. Вишневецкая
[bookmark: _GoBack]